
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Чухломского муниципального района 

Костромской области 
 

ПРИКАЗ 
 

от «08» сентября  2023 года                                                                                           № 173  

 

Об итогах сетевой муниципальной научно-практической конференции 

«Юный исследователь» в 2023 году 
 

С целью управления качеством проектно - исследовательской деятельности и выполнения 

комплекса мер   по развитию проектно-исследовательской деятельности в образовательных 

организациях в соответствии с требованиями ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО (приказ 

отдела образования №191-а от 23.09.2023 г.), на основании решения организаторов 

Конференции, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить: 

1.1. протокол по итогам сетевой муниципальной научно-практической конференции «Юный 

исследователь» (далее – Конференция) по итогам 2022-2023 учебного года (приложение 1); 

1.2. аналитическую справку МКУ «Методический центр» по итогам работы 

общеобразовательных организаций в Конференции за последние четыре года (приложение 2). 

2. Наградить обучающихся - победителей и призеров Конференции грамотами отдела 

образования администрации Чухломского муниципального района. 

3. Выразить  устную благодарность педагогам - наставникам за подготовку обучающихся – 

победителей и призѐров Конференции в 2023 году. 

4.  Вручить благодарственные письма отдела образования администрации Чухломского 

муниципального района  за качество и системность проектной и исследовательской работы с 

обучающимися по итогам 2019-2023 г.г. педагогам-наставникам: 

 Смирновой Татьяне Анатольевне, учителю  начальных классов Чухломской средней школы; 

 Поповой Светлане Афиногеновне, заместителю директора, учителю Вигской средней школы; 

 Кукиной Галине Александровне, учителю истории и обществознания  Жаровской основной 

школы; 

 Лебедевой Елене Николаевне, учителю немецкого языка Судайской средней школы; 

 Скворцовой Елене Николаевне, учителю начальных классов Судайской средней школы; 

 Чистяковой Ларисе Владимировне, преподавателю-организатору ОБЖ Судайской средней 

школы; 

 Щулепниковой Татьяне Владимировне, учителю начальных классов МКОУ Фѐдоровская 

начальная школа. 

5. МКУ «Методический центр» (заведующий Бровина С.А.): 

5.1. запланировать на октябрь - ноябрь 2023 года районные методические мероприятия 

(семинары, районные методические объединения) с включением в их содержание вопросов по 

осуществлению системы проектно-исследовательской деятельности обучающихся НОО, ООО, 

СОО; 

5.2. продолжить в 2023-2024 учебном году выявление, обобщение и транслирование 

эффективного опыта образовательных организаций района по организации проектно-

исследовательской деятельности обучающихся. 

6.Руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1. проанализировать результативность участия в Конференции,  качество организационно-

методической и наставнической работы общеобразовательной организации по организации 

проектно-исследовательской деятельности за последние четыре года; 



6.2. утвердить план организации проектно-исследовательской деятельности школы на 2023-

2024 учебный год на основе выводов, сделанных в ходе анализа; 

6.3. внести имена обучающихся - победителей и призеров Конференции в банк данных 

«Одарѐнные дети»; 

6.4. продолжить работу с одарѐнными школьниками 1-11 классов, демонстрирующими 

результативность  по проектно-исследовательской деятельности; 

6.5. провести работу по выявлению профессиональных затруднений педагогических работников 

в вопросах организации проектно-исследовательской деятельности обучающихся и (или) 

внедрения проектно-исследовательских методов в образовательный процесс на всех уровнях 

образования, наметить план  их организационно-методического сопровождения; 

6.6. запланировать на октябрь - ноябрь 2023 года мероприятия (педсовет, ШМО, семинар и пр.) 

с включением в их содержание вопросов по осуществлению системы проектно-

исследовательской деятельности обучающихся НОО, ООО, СОО. 

7. Рекомендовать руководителям школьных и районных методических объединений учителей-

предметников включить в план работы МО на 2023-2024 учебный год вопросы  организации 

проектно-исследовательской деятельности обучающихся и внедрения проектно-

исследовательских методов в образовательный процесс на всех уровнях образования. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 



Приложения к приказу отдела образования  №173 от 08.09.2023 г. 

 

Приложение 1 

ПРОТОКОЛ   
ПО ИТОГАМ СЕТЕВОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ НАУЧНО – ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 

 «Юный исследователь – 2023» 

 

Система оценивания материалов участников Конференции:   1 место  90-100%           2 место  89-80%            3 место  79-70% 

 

 

 Секция     «Начальные классы»  ( 18   работ)   

                                                                                                                           

 Общие сведения об участниках  

Результативность участия 

 

 

 

Примечание  

 Сведения об 

участниках (ФИ) 

Класс  Школа  Название  работы Педагог-наставник, 

руководитель 

проекта 

 (иссл. работы) 
Кол-во 

баллов (макс 

30) 

Процент 

качества (макс 

100) 

Место 

1 Наплавков Владислав 

 

1 Чухломская «Удивительный мир динозавров» -не указан 

 

- - - несоответствие 

требованиям 

2 Николаев Евгений 1 в Чухломская «Птицы нашего города» Макарова О.С. 22 73 3  

3 Лебедев Константин 2 б Чухломская «Сдаѐм нормы ГТО всей семьѐй» Лебедева И.А. 26,5 88,3 2  

4 2 г КТД 2г Чухломская «Спектакль кукольного театра  

«Колобок» 

Николаева М.М. 28 93,3 1  

5 Нарышкин Ярослав 2 г Чухломская «Моя экологичная кормушка» Николаева М.М. 29,3 97,6 1  

6 Смирнова Ариана 3 а Чухломская «Русский парень в огне не горит…» Смирнова Т. А. 24,3 81 2  

7 Гневышев Егор  3 а Чухломская «Исторические и архитектурные 

здания моей малой Родины» 

Смирнова Т. А. 

 

28 93,3 1  

8 Ерофеева Алиса 3 а Чухломская «Секреты таблицы умножения» Смирнова Т.А. 25 83,3 2  

9 Ершова Валерия  3 Фѐдоровская «Так ли важен завтрак» Щулепникова Т.В. 25 83,3 2  

10 Пискунова Анастасия 1 Фѐдоровская «Мѐд – чудесный дар природы» Щулепникова Т.В. 24,3 81 2  

11 Николаева Злата 3 Судайская «В гостях у лесничего» Скворцова Е.Н. 30 100 1  

12 Коробкова Валерия 3 Судайская «Домашнее мороженое» Скворцова Е.Н. 28 93,3 1  

13 Силуянов Никита 3 Судайская «Кто в муравейнике живѐт» Скворцова Е.Н. 29,6 98,6 1  

14 Веселов Захар 3 Судайская «По тропинкам грибного царства» Скворцова Е.Н. 28,6 95,3 1  

15 Душанина Мария 3 Судайская «Таинственный незнакомец-авокадо» Скворцова Е.Н. 28 93,3 1  

16 Козлов Матвей  2 а Чухломская «Танк Т-34-85 легенда бронетехники» Курильчикова М.С.  22,3 74,3 3  

17 Молчанова Мария  2 а Чухломская «Удивительный снег» Курильчикова М.С. 19,5 65 участие  

18 Тихомиров Андрей  4 Вигская  «Времена года в графическом 

редакторе Paint» 

Попова С.А. 22,6 75 3  

     

 

Приглашаются  02.11.2023 г.  

на районную защиту проектов  впервые 

Приглашаются   02.11.2023 г.  
на районную защиту проектов 

второй год подряд 

Работы выпускников, 

 рекомендованные к представлению ОУ  

на районной защите проектов 02.11.2023 г.  

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/profi/konferenciy/DocLib3/Forms/AllItems.aspx?RootFolder=%2Fchuhloma%2Fprofi%2Fkonferenciy%2FDocLib3%2F%D0%AE%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%2D2023&PageView=Shared&FolderCTID=0x012000A806F6B882C7ED4E846A7F81AA921BFF&View=%7B52EAE348%2DBBA3%2D445F%2D89FC%2D6F8A5A24EACF%7D#InplviewHash52eae348-bba3-445f-89fc-6f8a5a24eacf=
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/profi/konferenciy/DocLib3/%D0%AE%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C-2023/%D0%A1%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D1%8B%20%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85%D1%81%D1%8F%20%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%BE%D0%B2%20-%202023


 

 

Секция     «Экология, естествознание»  (1 работа )                                         

                    

Общие сведения об участниках  

Результативность участия 

 

 

 

Примечание  

 Сведения об 

участниках (ФИ) 

Класс  Школа  

 
Название  работы Педагог-наставник, 

руководитель проекта 

 (иссл. работы) Кол-во баллов 

(макс 30) 

Процент 

качества 

(макс 100) 

Место 

Егорова Агата  9 в Чухломская  Исследовательская работа по 

биологии «Часы Флоры или 

Цветочные часы» 

Чернова С.Ю. - - - Несоответствие 

требованиям 

 

Секция   «Филология, иностранный язык»   ( 8  работ)                                                                         
 

Общие сведения об участниках  

Результативность участия 

 

 

 

Примечание  

 Сведения об 

участниках (ФИ) 

Класс  Школа  

 
Название  работы Педагог-наставник, 

руководитель 

проекта  

(иссл. работы) 
Кол-во баллов 

(макс 30) 

Процент 

качества 

(макс 100) 

Место 

Беляева Ксения 

 

11 Судайская «Жаргонизм в нашей речи» Рашидова Л.С. 28 93,3 1  

Гонцова Алина  8 в Чухломская  «Unser Traumstundenplan» 

«Наше идеальное расписание уроков» 

Коржева Ю.Н. 24,3 81 2  

Большакова Валентина 11 Судайская «Deutsche Küche»  

«Особенности немецкой 

национальной кухни» 

Лебедева Е.Н. 28 93,3 1  

Капустян Анастасия 8 Судайская «Im zoo  Зоопарк» 

«Нужен ли животным зоопарк» 

Лебедева Е.Н. 27 90 1  

Самодуров  Денис 11 Судайская «Freizeit. Hobbi 

«Увлечение. Хобби» 

Лебедева Е.Н. 26,6 88,6 2  

Уткина Ксения  9 Судайская «Ostern»        

«Пасха в Германии» 

Лебедева Е.Н. 27,3 91 1  

Стрепетилов Сергей 9 Вигская «Эволюция темы «маленького» 

человека в литературе XVIII- XIX 

веков» 

Князева О.А. 28 93,3 1  

Агейкина Кира 9 Турдиевска

я 

Исследовательская работа 

«Художественные произведения об 

учителях» или «Есть такая профессия 

– Учить» 

Кирьянова Л.А. 28,6 95,3 1  

 

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/profi/konferenciy/DocLib3/%D0%AE%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C-2023/%D0%A1%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D1%8B%20%D0%BF%D0%BE%20%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B8%2C%20%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8E%20-2023
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/profi/konferenciy/DocLib3/%D0%AE%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C-2023/%D0%A1%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D1%8B%20%D0%BF%D0%BE%20%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B8%2C%20%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D1%83%20%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA%D1%83-2023


 

 

Секция   «Работы по физической культуре, ОБЖ»  ( 3  работы)                                                                        
 

Общие сведения об участниках  

Результативность участия 

 

 

 

Примечание  

 Сведения об 

участниках (ФИ) 

Класс  Школа  Название  работы Педагог-наставник, 

руководитель 

проекта 

 (иссл. работы) 
Кол-во баллов 

(макс 30) 

Процент 

качества 

(макс 100) 

Место 

Жданов Алексей 9  Судайская Индивидуальный проект по ОБЖ 

«Влияние курения на подростка» 

Чистякова Л.В. 27,3 91 1  

Павлов Егор 9 Судайская Индивидуальный проект по ОБЖ 

«Пожарная безопасность» 

Чистякова Л.В. 28,6 95,3 1  

Мальсагов Артѐм 

 

7 в Чухломская  «Карате-искусство жить долго» Соколова Н.Н. - - - Несоответствие  

требованиям 

 

 

 

 

 

 

Секция   «Работы по математике, физике. химии» ( 2  работы )  
                                                                

Общие сведения об участниках  

Результативность участия 

 

 

 

Примечание  

 Сведения об 

участниках (ФИ) 

Класс  Школа  Название  работы Педагог-

наставник, 

руководитель 

проекта 

 (иссл. работы) 

Кол-во баллов 

(макс 30) 

Процент 

качества 

(макс 100) 

Место 

Вайрадиян Ярослав  9 Чухломская «Исследование состава и свойств 

минеральной воды» 

Сергеева Н.Ю. - - - Несоответствие 

требованиям 

Егоров Егор 9 Чухломская «Поваренная соль в быту» Сергеева Н.Ю. - - - Несоответствие 

требованиям  

Бурлова Виктория 9 б Чухломская Исследовательская работа по 

химии  «Как продлить жизнь 

срезанным цветам» 

Сергеева Н.Ю. - - - Несоответствие 

требованиям 

 

 

 

 

 

 

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/profi/konferenciy/DocLib3/%D0%AE%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C-2023/%D0%A1%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D1%8B%20%D0%BF%D0%BE%20%D1%84%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B5%20%D0%B8%20%D0%97%D0%9E%D0%96
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/profi/konferenciy/DocLib3/%D0%AE%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C-2023/%D0%A1%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D1%8B%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B5%2C%20%D1%84%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D0%BA%D0%B5%2C%20%D1%85%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D0%B8-2023


 

 

Секция   «Работы по истории, обществознанию» (  1 работа)                                                              
 

Общие сведения об участниках  

Результативность участия 

 

 

 

Примечание  

 Сведения об 

участниках (ФИ) 

Класс  Школа  Название  работы Педагог-наставник, 

руководитель 

проекта 

 (иссл. работы) 
Кол-во баллов 

(макс 30) 

Процент 

качества (макс 

100) 

Место 

Васильев Захар, 

Конецкая Мария, 

Орлова Варвара, 

Чаловская Полина, 

Чижова Софья 

6 Жаровская Проектно - исследовательская 

работа по обществознанию «Игра 

- особый вид деятельности» 

Кукина Г.А. 22,6 75 3  

 

 

 

 

Секция   «Работы по ИКТ, технологии, изобразительному искусству»  ( 2  работы)                    

 
Общие сведения об участниках  

Результативность участия 

 

 

 

Примечание  

 Сведения об 

участниках (ФИ) 

Класс  Школа  Название  работы Педагог-наставник, 

руководитель 

проекта 

 (иссл. работы) 
Кол-во баллов 

(макс 30) 

Процент 

качества  

(макс 100) 

Место 

Баймакова Арина 

Грибанова Алина 

Наплавкова Диана 

Ромашкина Валерия 

7 в Чухломская  «Чудесная кинусайга или 

пэчворк без швейной иголки» 

Воронцова О.В. 

 

24,3 81 2  

Рашидов Артур 9 Судайская Индивидуальный проект 

«Секреты мультипликации» 

Беляева И.С. 28,6 95,3 1  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/profi/konferenciy/DocLib3/%D0%AE%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C-2023/%D0%A1%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D1%8B%20%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85%D1%81%D1%8F%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8%2C%20%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8E%20-2023
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/profi/konferenciy/DocLib3/%D0%AE%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C-2023/%D0%A1%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D1%8B%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%98%D0%9A%D0%A2%2C%20%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B8%2C%20%D0%B8%D0%B7%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D1%83%20%D0%B8%D1%81%D0%BA%D1%83%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B2%D1%83-2023


 

 

Секция   «Работы по краеведению, географии»    (4 работы)                                                                                                   

 
Общие сведения об участниках  

Результативность участия 

 

 

 

Примечание  

 Сведения об 

участниках (ФИ) 

Класс  Школа  Название  работы Педагог-наставник, 

руководитель проекта 

(иссл. работы) Кол-во баллов 

(макс 30) 

Процент 

качества 

(макс 100) 

Место 

Корнев Сергей, 

Орлова Виолетта, 

Мошхоева Лема 

8 Жаровская «Старинные  дворянские усадьбы 

Чухломского и Солигаличского 

уездов» 

Пискарѐва О.С.,  

Крылова И.М. 

20 75 3  

Пожилов Алексей 5 Турдиевская Поисково-исследовательская 

работа "Есть ли будущее у 

нашего поселка 

Новопанкратово?"  

Хазова А.А. 22,6 75 3  

Соколов Ярослав 

 

11  Чухломская Исследовательский проект по 

географии на тему: 

«Электроэнергетика России»  

Соколова Н.Н. - - - Несоответствие 

требованиям 

Белов Леонид  11 Чухломская «Заброшенные деревни  

Чухломского района 

Костромской области» 

Лебедева Н.Н. - - - Несоответствие 

требованиям 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/profi/konferenciy/DocLib3/%D0%AE%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C-2023/%D0%A1%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D1%8B%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8E%2C%20%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D0%B8%20-%202023


Приложение 1   

к приказу отдела образования  
№173 от 08.09.2023 г. 

Аналитическая справка  

по результатам  участия общеобразовательных организаций  

в сетевой муниципальной научно-практической конференции  «Юный исследователь»  

за 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 учебные годы 

  

В рамках реализации комплекса мер и мероприятий по развитию проектно-

исследовательской деятельности в образовательных организациях района (приказ отдела 

образования №191-а от 23.09.2023) проведена сетевая муниципальная научно-практическая 

конференция «Юный исследователь» (далее – Конференция) для обучающихся 1-11 классов 

школ района, итогом которой станет публичная защита лучших работ обучающихся 

образовательных организаций района. 

В 2023 году на конференцию представлено 40 работ из шести общеобразовательных 

организаций района. Это на 12 работ больше, чем в предыдущем году.   

 Сравнительный анализ представлен в таблице 1. 

Таблица 1 

 

ОУ 2021-2022 

учебный год 

2022-2023 

учебный год 
Чухломская средняя школа 12 19 

Судайская средняя школа 6 13 

Вигская средняя школа 4 2 

Введенская средняя школа 3 0 

Жаровская основная  школа 2 2 

Турдиевская основная  школа 0 2 

Фѐдоровская  начальная  школа 1 1 

Повалихинская  начальная  школа 0 0 

Итого работ: 28 

3/21/4/0 

40 

17/13/2/8 
*Всего работ. (Их них: победителей/призѐров/участников/работ, не соответствующих требованиям) 

 

Итоги участия общеобразовательных организаций района представлены в таблице 2. 
 

Таблица 2. 

Итоги участия общеобразовательных организаций 

в сетевой муниципальной конференции «Юный исследователь» в 2023 году 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Краткое наименование 

образовательной организации 

 

СЕКЦИИ КОНФЕРЕНЦИИ 
 

 

 

 

 

Всего 

работ 

Н
ач

ал
ь
н

ы
е 

к
л
ас

сы
 

Э
к
о

л
о

ги
я
,     

ес
те

ст
в
о

зн
а
н

и
е
 

Ф
и

л
о

л
о

ги
я
, 

 

И
н

о
ст

р
ан

н
ы

й
 я

зы
к

 

Ф
и

зи
ч

ес
к
а
я
  

к
у

л
ь
ту

р
а
 

М
ат

ем
ат

и
к
а,

  

 ф
и

зи
к
а,

 х
и

м
и

я
 

И
ст

о
р

и
я
, 

 

о
б

щ
ес

тв
о

зн
а
н

и
е
 

Т
ех

н
о

л
о

ги
я
, 

 И
К

Т
,  И

З
О

 

 К
р

ае
в
ед

е
н

и
е,

 г
ео

гр
аф

и
я
 

П
р

о
ф

о
р

и
ен

та
ц

и
я
  

Ш
к
о

л
ь
н

и
к
о

в
 

Чухломская средняя школа 

  
10* 

/3/5/1/1/ 

1* 

0/0/0/1 

1* 

0/0/1/0 

1* 

/0/0/0/1/ 

3* 

0/0/0/3 

0* 1* 

0/1/0/0 

2* 

0/0/0/2 

0* 19* 

3/6/2/8 

Судайская средняя школа 

  
5 

/5/0/0/0/ 

0 5 

4/1/0/0 

2 

2/0/0/0/ 

0 0 1 

1/0/0/0 

0 0 13 

12/1/0/0 

Вигская средняя школа 

  
1 

0/1/0/0/ 

0 1 

1/0/0/0 

0 0 0 0 0 0 2 

1/1/0/0 

Введенская средняя школа 

  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



Жаровская основная школа 

  
0 0 0 0 0 1 

0/1/0/0 

0 1 

0/1/0/0 

0 2 

0/2/0/0 

Турдиевская основная школа 

  
0 0 1 

1/0/0/0/ 

0 0 0 0 1 

0/1/0/0 

0 2 

1/1/0/0 

Повалихинская  начальная 

школа 
0 0 - - - - - - 0 0 

Фѐдоровская  начальная школа 2 

0/2/0/0/ 

0 - - - - - - 0 2 

0/2/0/0 

ИТОГО: 
18* 

8/8/1/1 

1* 

0/0/0/1 

8* 

6/1/1/0 

3* 

2/0/0/1 

3* 

0/0/0/3 

1* 

0/1/0/0 

2* 

1/1/0/0

/ 

4* 

0/2/0/2 

0* 40 

17/13/2/8 

*Всего работ. Их них: победителей/призѐров/участников/работ, не соответствующих требованиям 

 

На основании протоколов Конференций за последние четыре года (по итогам 2019-

2020, 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 учебных годов) составлен сравнительный анализ 

активности и результативности участия общеобразовательных организаций в Конференции. 

Результаты работы общеобразовательных организаций представлены в двух разрезах: по 

направлениям (секциям) и по классам. Сводные данные представлены в таблицах 3,4. 

Таблица 3. 

Сравнительный анализ по направлениям (секциям) 

участия школьников общеобразовательных организаций в муниципальной конференции 

 «Юный исследователь» по итогам 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022, 2023-2024 учебных годов  
 

 

Краткое 
наименование 

ОУ 

год Нач. 

классы 

Эко-

логия, 
естеств. 

Геогр., 

краевед 

Матем., 

физика, 
химия  

Филол., 

ин.яз. 

История, 

обществ-
е 

ИКТ,  

ИЗО, 
технология 

Физ. 

Культур
а 

Професс 

ориент 

Всего об-ся, 

 из них 
(победителей, 

призѐров, 

участников) 

Чухломска

я средняя 

школа 

2020 16 7 5 11 2 6 3 6 - 56 

2021 7 7 5 9 2 0 1 5 4 40 

2022 6  

¼/1/0 

2 

1/1/0/0 

0 1 

0/1/0/0 

0 1 

0/1/0/0 

1 

1/0/0/0 

1 

0/1/0/0 

0 12 

3/8/1/0 

2023 10  

3/5/1/1 

1 

0/0/0/01 

2 

0/0/0/02 

3 

0/0/0/3 

1 

0/0/1/0 

0 1 

0/1/0/0 

1 

0/0/0/1 

0 19 

3/6/2/8 

Судайская 

средняя 

школа 

2020 3 0 0 2 3 0 1 2 - 11 

2021 1 0 1 1 1 1 0 2 0 7 

2022 2 

0/1/1/0 

1 

0/1/0/0 

1 

0/1/0/0 

0 2 

0/2/0/0 

0 0 0 0 6 

0/5/1/0 

2023 5 

5/0/0/0 

0 0 0 5 

4/1/0/0 

0 1 

1/0/0/0 

2 

2/0/0/0 

0 13 

12/1/0/0 

Вигская 

средняя 

школа 

2020 3 1 0 0 0 0 0 0 0 4 

2021 0 0 2 0 0 0 1 0 0 3 

2022 3 

(0/3/0) 

0 0 0 0 0 1 

0/1/0/0 

0 0 4 

0/4/0/0 

2023 1 

0/1/0/0 

0 0 0 1 

1/0/0/0/ 

0 0 0 0 2 

1/1/0/0 

Введенская 

средняя 

школа 

2020 2 0 0 0 0 0 0 0 - 2 

2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2022 1 

0/0/1/0 

1 

1/0/0/0 

0 0 1 

0/0/1/0 

0 0 0 0 3 

1/0/2/0 

2023 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Жаровская 

основная 

школа 

2020 0 0 2 0 0 1 0 0 - 3 

2021 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

2022 0 

 

1 

0/1/0/0 

0 0 0 1 

0/1/0/0 

0 0 0 2 

0/2/0/0 

2023 0 0 1 

0/1/0/0 

0 0 1 

0/1/0/0 

0 0 0 2 

0/2/0/0 

Турдиевска

я основная 

школа 

2020 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 

2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



2023 0 0 0 0 1 

1/0/0/0 

0 1 0 0 2 

1/1/0/0 

Повалихин

ская  

начальная 

школа  

2020 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2021 0 - - - - - - - 0 0 

2022 0 

 

- - - - - - - 0 0 

(0/0/0/) 

2023 0 - - - - - - - - 0 

Фѐдоровск

ая 

начальная 

школа 

2020 1 - - - - - - - - 1 

2021 1 - - - - - - - 0 1 

2022 1 

(0/1/0) 

- - - - - - - - 1 

(0/1/0) 

2023 2 

0/2/0/0 

- - - - - - - - 2 

0/2/0/0 

ИТОГО: 2020 25 8 7 14 6 7 4 8 1 80 

2021 9 7 8 10 3 2 2 7 4 52 

2022 13 

(1/9/3) 

5 

(2/3/0) 

1 

(0/1/0) 

1 

(0/1/0) 

3 

(0/2/1) 

2 

(0/2/0) 

2 

(1/1/0) 

1 

(0/1/0) 

0 

(0/0/0/) 

28 

(3/21/4) 

2023 18 

8/8/1/1 

1 

0/0/0/1 

3 

0/1/0/2 

3 

0/0/0/1 

8 

6/1/1/0 

1 

0/1/0/0 

2 

1/1/0/0 

3 

2/0/0/1 

0 40 

(17/13/2/8) 

 

 

Нач. 

клас

сы 

Эко-

логия

, 

естес

тв. 

Геог

р., 

краев

ед 

Мате

м., 

физи

ка, 

хими

я  

Фило

л., 

ин.яз

. 

Истор

ия, 

общес

тв-е 

техноло

гия 

ИКТ,  

ИЗО  

Физ. 

Культ

ура 

Проф

есс 

ориен

т 

Всего об-

ся, 

 из них 

(победите

лей 

призѐров, 

участник

ов) 
 

Таблица 4. 

Сравнительный анализ по классам (с 1 по 11) 

участия школьников общеобразовательных организаций в муниципальной конференции 

«Юный исследователь» по итогам 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 учебных годов 

Краткое 

наименование 

ОУ 

 Кол-во работ НОО Кол-во работ ООО Кол-во работ 

СОО 

 

Всего 

работ клас

с 

год 

1 

клас

с 

2 

клас

с 

3 

клас

с 

4 

клас

с 

5 

клас

с 

6 

клас

с 

7 

клас

с 

8 

клас

с 

9 

класс 

10 

клас

с 

11 

клас

с 

Чухломская 

средняя школа 
2020 3 5 2 6 2 2 1 15 7 3 7 56 

 

2021 2 2 3 2 3 3 2 14 7 0 2 40 

 

2022 1 4 0 1 1 1 0 2 1 

0/1/0/

1 

1 0 12  

2/9/1/1 

2023 3 4 3 0 1 0 2 1 3 0 2 19 

Судайская 

средняя школа 
2020 0 0 0 3 2 0 0 0 6 

3/1/2/

0 

0 0 11 

2021 0 0 1 0 0 0 0 1 5 

4/1/0/

0 

0 0 7 

5/2/0/0 

2022 0 2  0 0 0 0 1 3 

0/3/0/

0 

0 0 6 

0/5/1/0 

2023 0 0 5 0 0 0 0 1 4 0 3 13 

12/1/0/0 

Вигская 

средняя школа 
2020 0 0 0 3 0 0 1 0 0 0 0 4 

1/1/2/0 

2021 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

½/0/0 

0 0 3 

½/0/0 

2022 0 0 0 3 0 0 0 0 1 0 0 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

0/4/0/0 

2023 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2 

1/1/0/0 

Введенская 

средняя школа 
2020 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 

0/1/0/0 



2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

2022 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 3 

 

2023 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Жаровская 

основная 

школа 

2020 0 0 0 0 0 0 1 1 1 

 
0 0 3 

0/1/0/0 

2021 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

(1/0/0) 

2022 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

0/1/0/

0 

0 0 2 

0/2/0/0 

2023 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 

0/2/0/0 

 

Турдиевская 

основная 

школа 

2020 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

2023 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 2 

1/1/0/0 

Повалихинска

я начальная 

школа  

2020 0 0 0 0 - - - - - - - 0 

 

2021 0 0 0 0 - - - - - - - 0 

 

2022 0 0 0 0 - - - - - - - 0 

 

2023 0 0 0 0 - - - - - - - 0 

Фѐдоровская 

начальная 

школа 

2020 0 0 1 0 - - - - - - - 1 

 

2021 1 0 0 0 - - - - - - - 1 

0/0/1/0 

2022 0 1 0 0 - - - - - - - 1 

0/1/0/0 

2023 1 0 1 0 - - - - - - - 2 

0/2/0/0 

ИТОГИ  

4 ЛЕТ: 

2020 4 5 2 13 4 2 3 16 14 3 7   73 

 

2021 3 2 4 2 3 3 2 15 16 0 2 52 

 

2022 1 8 0 4 2 2 0 4 6 1 0 28 
3/21/4/

0 

2023 4 4 6 1 2 0 2 3 9 0 5 40 

работ к-во 18 работ 16 работ 5 работ 

 1 

клас

с 

2 

клас

с 

3 

клас

с 

4 

клас

с 

5 

клас

с 

6 

клас

с 

7 

клас

с 

8 

клас

с 

9 

класс 

10 

клас

с 

11 

клас

с 

 

Таблицы 3,4 наглядно отражают степень активности школьников и качество 

представленных от общеобразовательных организаций работ. Снижение количества 

участников в районной Конференции произошло по сравнению с 2021-2022 

учебным годом по 3-6, 10 классам. 
 Таблица 5. 

Педагоги, подготовившие победителей и призеров 

муниципальной конференции за последние четыре  года  
 

 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 

Чухломская средняя школа  

1 Смирнова Татьяна 

Анатольевна, учитель 

начальных классов 

Смирнова Татьяна 

Анатольевна, учитель 

начальных классов 

Смирнова Татьяна 

Анатольевна, учитель 

начальных классов 

Смирнова Татьяна 

Анатольевна, учитель 

начальных классов 

(3 работы) 

2 Чернова Светлана 

Юрьевна, учитель 

биологии 

Чернова Светлана 

Юрьевна, учитель 

биологии 

Чернова Светлана 

Юрьевна, учитель 

биологии 

 

3 Виссарионова Марина 

Михайловна, педагог-

организатор 

Виссарионова Марина 

Михайловна, педагог-

организатор 

- Николаева Марина 

Михайловна, учитель 

начальных классов  

(2 работы) 



4 Меркулова Эльза 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Меркулова Эльза 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы 

-  

5 Знаменская Ольга 

Борисовна, заместитель 

директора по 

воспитательной работе 

 Знаменская Ольга 

Борисовна, заместитель 

директора по 

воспитательной работе 

 

6 Сергеева Наталья 

Юрьевна, учитель химии 

 

 Сергеева Наталья 

Юрьевна, учитель химии 

 

7  Лебедева Ирина 

Александровна,  

учитель физкультуры 

Лебедева Ирина 

Александровна,  

учитель физкультуры 

Лебедева Ирина 

Александровна,  

учитель физкультуры 

8 Богданова Елена 

Вячеславовна, учитель 

начальных классов 

 

 

  

9 Рыженькина Наталья 

Михайловна, учитель 

математики 

   

10 Чистякова Ольга 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

   

11 Николаева Инна 

Владимировна, учитель 

истории и обществознания 

   

12 Криночкина Елена 

Николаевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

   

13 Ерофеева Татьяна 

Сергеевна, учитель 

математики 

   

14  Комарова Екатерина 

Павловна, учитель 

физики 

  

15  Глушкова Елена 

Вячеславовна, учитель 

математики 

  

16  Курильчикова 

Маргарита Сергеевна, 

учитель начальных 

классов 

 Курильчикова Маргарита 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

17   Бойкова Елена 

Михайловна, учитель 

начальных классов 

 

18   Большакова Марина 

Александровна, учитель 

начальных классов 

 

 

19   Захарова Татьяна 

Борисовна, учитель 

начальных классов 

 

20   Бреус Марина 

Анатольевна, учитель 

начальных классов  

 

21    Бедова Олеся Сергеевна, 

учитель начальных классов 

22    Коржева Юлия 

Николаевна, учитель 

немецкого языка 

23    Воронцова Оксана 

Викторовна, учитель 

технологии 

Судайская средняя школа  

24 Скворцова Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

 Скворцова Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

Скворцова Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов (5 

побед, 100%) 

25 Полетаева Елена 

Германовна, учитель 

физики 

Полетаева Елена 

Германовна, учитель 

физики 

 

  



26 Смирнова Людмила 

Николаевна, учитель 

химии 

  

 
 

27  Чистякова Лариса 

Владимировна, 

преподаватель ОБЖ 

Чистякова Лариса 

Владимировна, 

преподаватель ОБЖ 

Чистякова Лариса 

Владимировна, 

преподаватель ОБЖ  

(2 работы) 

28  Сулоева Мария 

Юрьевна, учитель 

математики 

  

29  Лебедев Илья 

Александрович, учитель 

истории  и  

обществознания 

  

30  Рашидова Лидия 

Сергеевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

 Рашидова Лидия 

Сергеевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

31   Лебедева Елена 

Николаевна, учитель 

иностранного языка (2 

работы) 

Лебедева Елена 

Николаевна, учитель 

иностранного языка (4 

работы) 

32    Беляева Ирина Сергеевна, 

педагог-организатор 

Вигская  средняя школа  

33  Пискарева Людмила 

Анатольевна, учитель 

начальных классов 

      

34    Попова Светлана 

Афиногеновна, учитель  

географии 

 Попова Светлана 

Афиногеновна, 

заместитель директора 

(3 работы) 

 Попова Светлана 

Афиногеновна, 

заместитель директора, 

учитель географии 

35  Тихомирова Надежда 

Васильевна, учитель 

истории и обществознания 

      

36      Тюшкина Евгения 

Николаевна, учитель 

иностранного языка 

  

37        Князева Ольга 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Введенская  средняя школа 

38  Иванова Елена 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

      

39      Тугаринова Галина 

Борисовна, учитель 

биологии 

  

Жаровская основная школа  

40  Кукина Галина 

Александровна, учитель 

истории и обществознания 

 Кукина Галина 

 Александровна, 

учитель истории и 

обществознания 

 Кукина Галина 

Александровна, учитель 

истории и общество-

знания  (2 работы) 

 

 Кукина Галина 

Александровна,  

учитель истории и 

обществознания   

41        Пискарѐва Ольга 

Сергеевна, 

  Крылова Ирина 

Михайловна 

Турдиевская основная школа 

42    Кирьянова Людмила 

Александровна, учитель 

43    Хазова Алина 

Александровна 

Повалихинская начальная школа 

     

Фѐдоровская начальная школа  

44  Щулепникова Татьяна 

Владимировна,  учитель 

начальных классов 

   Щулепникова 

Татьяна Владимировна,  

учитель начальных 

классов 

 Щулепникова Татьяна 

Владимировна,  учитель 

начальных классов (2 

работы) 



Итого педагогов, подготовивших победителей  и призѐров: 

 2019-2020 г. 2020-2021 г 2021-2022 г. 2022-2023 г. 

20 педагогов  района 15  педагогов  района 17 педагогов  района 19  педагогов  района 

 

Из таблицы наглядно видно, что преемственность (системность, целостность и 

непрерывность) проектно - исследовательской работы общеобразовательных организаций с 

обучающимися 1-11 классов за последние три года не осуществлена в полной мере в 100% школ.  

 

В 2022 году отмечена работа 36 педагогов - наставников, подготовивших победителей и 

призеров Конференции  за три года: 

- 20 учителей из 63 (31%) Чухломской средней школы; 

- 8 учителей из 23 (34%) Судайской средней школы;  

- 4 учителя из 11 (36%) Вигской  средней школы; 

- 2 учителя из 14 (14%) Введенской средней школы;  

- 1 учитель из 9 (11%) Жаровской основной школы;  

- 1 учитель (100%) Фѐдоровской начальной школы. 

В 2022 году работа  Турдиевской основной школой (0 из 5) и Повалихинской начальной школы 

(0 из 2) все три года равна нулю. 
  

В 2023 году отмечена работа: 

- 7 учителей из 63 (11%) Чухломской средней школы; 

- 4 учителя из 23 (17%) Судайской средней школы;  

- 2 учителя из 11 (18%) Вигской  средней школы; 

- 3 учителя из 9 (33%) Жаровской основной школы;  

- 1 учитель (100%) Фѐдоровской начальной школы. 

- 2 учителя из 5 (40%) Турдиевской школы; 

- 0 учителей из 14 (0%) Введенской средней школы;  

- 0 учителей из 2 (0%) Повалихинской начальной школы. 
 

По  подготовке победителей Конференции за четыре последних года отмечен значительно 

высокий уровень педагогов - наставников общеобразовательных организаций района, 

подготовивших победителей и призѐров Конференции: 

в 2019-2020 уч.г.   

Чухломская школа: Чернова С.Ю. (3 ученика), Знаменская О.Б., Меркулова Э.А.,  

Николаева И.В., Виссарионова М.М. 

Судайская школа: Полетаева Е.Г. (2 ученика), Рашидова Л.С., Чистякова Л.В., Сулоева М.Ю. 

Вигская СОШ: Пискарѐва Л.А.  

Фѐдоровская НОШ: Щулепникова Т.В. 

 

в 2020-2021 г. 

Чухломская школа: Смирнова Т.А., Лебедева И.А., Виссарионова М.М., Чернова С.Ю., Глушкова Е.В.  

Судайская школа: Полетаева Е.Г., Рашидова Л.С., Чистякова Л.В., Сулоева М.Ю. 

Вигская СОШ: Попова С.А. 

Жаровская школа: Кукина Г.А.  
 

в 2021-2022 уч. г.  

Чухломская школа: Смирнова Т.А., Чернова С.Ю.(2 работы), Лебедева И.А.   

Введенская школа: Тугаринова Г.Б. 

Вигская школа: Попова С.А., Тюшкина Е.Н. 

Фѐдоровская школа: Щулепникова Т.В. 

Жаровская школа: Кукина Г.А.(2 работы) 

 

в 2022-2023 уч. г. 

Чухломская школа: Смирнова Т.А. (3 работы), Николаева М.М. (2 работы), Курильчикова М.С., Бедова 

О.С., Воронцова О. В., Лебедева И.А., Коржева Ю.Н.. 

Судайская школа:  

Скворцова Е.Н. (5 работ), Лебедева Е.Н.  (4 работы), Чистякова Л. В.(2 работы), Беляева И.С.  

Вигская школа: Князева О.А., Попова С.А.,  

Фѐдоровская школа: Щулепникова Т.В. (2 работы)   

Жаровская школа: Кукина Г.А., Крылова И.М., Пискарѐва О.С. 

Турдиевская школа: Кирьянова Л.А., Хазова А.А. 



 

При оценивании работ участников конференции использована муниципальная система 

оценивания:   1 место  90-100%;   2 место  89-80%;   3 место  79-70% 

По итогам Конференции оценена результативность и качество работы общеобразовательных 

организаций по организации проектной и исследовательской деятельности с обучающимися 1-11 

классов. Рейтинг  школ представлен в таблице 6. 
Таблица 6. 

 

Рейтинг результативности и качества работы общеобразовательных организаций  

по организации проектной и исследовательской деятельности с обучающимися 1-11 классов 
 

ОУ - участники конференции  
«Юный исследователь – 2023»   

Результативность ОУ 

 Кол-во 
баллов 

Кол-во работ 
от ОУ 

ср балл % рейтинг 

Судайская 365,6 13 28,1 93,7 I 
Турдиевская 51,2 2 25,6 85,3 II 
Вигская 50,6 2 25,3 84,3 II 
Фёдоровская 49,3 2 24,65 82,1 II 
Жаровская 42,6 2 21,3 71 III 
Чухломская 273,5 19 14,3 47,9 - 
Введенская 0 0 0 0 - 
Повалихинская 0 0 0 0 - 

РАЙОН 832,8 40 20,82 69,4  
 

Общие выводы и рекомендации 

Адресные  рекомендации по организации проектной и исследовательской работе как в 

2023 году, так и в течение последних четырѐх учебных лет Чухломской средней школой, 

Жаровской основной школой выполнены не в полном объеме.  

Введенская средняя школа (директор Никифорова Е.Б.) и Повалихинская начальная 

школа (директор Пожилова Л.Г.) методические рекомендации не выполняют. 

Высокая результативность работы по организации проектно-исследовательской работы  

в течение 2019-2023 г.г. отмечена у Судайской средней школы (93, 7% из 100).  

Стабильный уровень результативности и качества у Вигской средней школы (директор 

Тюшкина Е.Н.) (84,3%), Фѐдоровской начальной школы (директор Щулепникова Т.В.) (82, 

1%). 

Адресные рекомендации выполнила Турдиевская основная школа (директор Ершова 

М.А.)  

Однако отмечен низкий уровень активности педагогов 5 из 8 школ района по подготовке 

участников Конференции. Нулевой уровень у двух школ района (Введенская, Повалихинская 

школы). В Фѐдоровской школе 100% участие (1 из 1) (Щулепникова Т.В.).  

За последние два года (2021-2022, 2022-2023 учебные года) лишь у семи  педагогов-

наставников школ района прослеживается системность и качество проектно - 

исследовательской  работы с обучающимися. Это: 

 Смирнова Татьяна Анатольевна, учитель  начальных классов МБОУ Чухломская средняя 

школа; 

 Попова Светлана Афиногеновна, заместитель директора Вигской средней школы; 

 Кукина Галина Александровна, учитель истории и обществознания Жаровской основной 

школы; 

 Лебедева Елена Николаевна, учитель немецкого языка Судайской средней школы; 

 Скворцова Елена Николаевна, учитель начальных классов Судайской средней школы; 

 Чистякова Лариса Владимировна, преподаватель-организатор ОБЖ Судайской средней 

школы; 

 Щулепникова Татьяна Владимировна, учитель начальных классов МКОУ Фѐдоровская 

начальная школа. 

 

 

 

 



Руководителям школьных и районных  

методических объединений учителей-предметников рекомендовать:  
 

включить в план работы МО на 2023-2024 учебный год вопросы  организации проектно-

исследовательской деятельности обучающихся и внедрения проектно-исследовательских 

методов в образовательный процесс на всех уровнях образования. 
 

Руководителям общеобразовательных организаций рекомендовать: 

I) в  сентябре - октябре  2023 года: 

1/1/- проанализировать  результативность  и  качество управленческой, организационно-

методической, наставнической работы по организации проектно-исследовательской 

деятельности  общеобразовательной организации за последние четыре  года, принять 

управленческие решения, аналитическую справку предоставить в отдел образования; 

1/2/- утвердить приказом план по подготовке проектно-исследовательских работ 

обучающихся 1-11 классов, закрепить педагогов-наставников на 2023-2024 учебный год по 

поэтапной подготовке школьников к сетевой муниципальной научно-практической 

конференции «Юный исследователь» и публичной защите лучших проектных и 

исследовательских работ обучающихся образовательных организаций района в ноябре 2023 

года, приказ предоставить в отдел образования. 
 

II) в течение 2023-2024 учебного  года работать над управлением качества организации 

проектной и исследовательской  работы в школе; 

2/1/- внести коррективы в работу общеобразовательной организации,  утвердить план 

проектно-исследовательской деятельности школы на 2023-2024 учебный год, 

направленный на повышение активности и результативности участия обучающихся в 

мероприятиях различных  уровней (школьном, муниципальном, региональном и пр.),  
 

2/2/-обеспечить участие в реализации комплекса мер и мероприятий по развитию проектно-

исследовательской деятельности в образовательных организациях района (приказ отдела 

образования №191-а от 23.09.2023),  
 

2/3/- использовать в работе Методические рекомендации по организации учебной 

проектно-исследовательской деятельности в образовательных организациях - письмо 

Министерства просвещения РФ от 15.02.2022 г. N АЗ-113/03 «О направлении методических 

рекомендаций» - https://clck.ru/y6gA8. 
 

Управленческие решения: 

1) Наградить обучающихся - победителей и призеров Конференции грамотами отдела 

образования администрации Чухломского муниципального района. 

 

2) Выразить  устную благодарность педагогам - наставникам за подготовку обучающихся 

– победителей и призѐров Конференции в 2023 году. 

 

3) Вручить благодарственные письма отдела образования администрации Чухломского 

муниципального района  за качество и системность проектной и исследовательской 

работы с обучающимися по итогам 2019-2023 г.г. педагогам-наставникам: 

 Смирновой Татьяне Анатольевне, учителю  начальных классов Чухломской средней 

школы; 

 Поповой Светлане Афиногеновне, заместителю директора, учителю Вигской средней 

школы; 

 Кукиной Галине Александровне, учителю истории и обществознания  Жаровской 

основной школы; 

 Лебедевой Елене Николаевне, учителю немецкого языка Судайской средней школы; 

 Скворцовой Елене Николаевне, учителю начальных классов Судайской средней школы; 

 Чистяковой Ларисе Владимировне, преподавателю-организатору ОБЖ Судайской 

средней школы. 

 

https://clck.ru/y6gA8
https://clck.ru/y6gA8
https://clck.ru/y6gA8


4) Вынести на  совещание руководителей образовательных организаций в октябре 2023 

года  вопрос по итогам участия общеобразовательных организаций  в научно-

практической Конференции «Юный исследователь». 

 

5) Запланировать на ноябрь 2023 года семинар по организации проектно-

исследовательской работы  общеобразовательных организаций для административных и 

педагогических работников. 

 

6) Провести в 2023-2024 учебном году проверку образовательных организаций, не 

выполняющих методические рекомендации  по вопросам организации проектно-

исследовательской деятельности. 

 

7) МКУ «Методический центр» (заведующий Бровина С.А.): 

7.1. запланировать на октябрь - ноябрь 2023 года районные методические мероприятия 

(семинары, районные методические объединения) с включением в их содержание вопросов 

по осуществлению системы проектно-исследовательской деятельности обучающихся НОО, 

ООО, СОО; 

7.2.продолжить в 2023-2024 учебном году выявление, обобщение и транслирование 

эффективного опыта образовательных организаций района по организации проектно-

исследовательской деятельности обучающихся; 

7.3.подготовить адресные методические рекомендации Повалихинской и Введенской школам 

по осуществлению системы проектно-исследовательской деятельности обучающихся. 

 


